

广西北生药业股份有限公司

600556

2013 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	3
§3 重要事项	4
§4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	何京云
主管会计工作负责人姓名	何京云
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	姚金岩

公司负责人何京云、主管会计工作负责人何京云及会计机构负责人（会计主管人员）姚金岩声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	49,982,782.82	51,462,837.62	-2.88
所有者权益(或股东权益)(元)	-33,025,392.95	-30,469,608.63	不适用
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	-0.0837	-0.0772	不适用
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-2,485,083.21		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.006		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-2,555,784.32	-2,555,784.32	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0065	-0.0065	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0066	-0.0066	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0065	-0.0065	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	62,074.41
合计	62,074.41

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)		30,774	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
吴鸣霄	5,061,457	人民币普通股	5,061,457
周仁瑀	3,687,550	人民币普通股	3,687,550
范文涛	2,606,600	人民币普通股	2,606,600
韩红钢	1,916,300	人民币普通股	1,916,300
林群伟	1,680,957	人民币普通股	1,680,957
洗干全	1,507,700	人民币普通股	1,507,700
吴彩银	1,385,562	人民币普通股	1,385,562
陈平	1,301,915	人民币普通股	1,301,915
李玉祥	1,283,000	人民币普通股	1,283,000
陈瑞仁	1,112,000	人民币普通股	1,112,000

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1、应收账款比期初增加了 54.46%，主要原因是物业费收入增加。
- 2、预付账款比期初增加了 252.84%，主要原因是预付了重期期间中介费用。
- 3、其他应收款比期初减少了 39.42%，主要原因是本期收回 2012 年托管收入。
- 4、存货比期初增加了 44.48%，主要原因是本期购入维修材料。
- 5、应付账款比期初减少了 48.67%，主要原因是本期支付了材料款。
- 6、预收账款比期初增加了 173.97%，主要原因是物业费收入增加了。
- 7、应交税费比期初减少了 37.64%，主要原因是本期缴纳了税款。
- 8、营业收入、营业成本、管理费用、营业外收入比上年同期增加了，主要原因是 2012 年 11 月接受浙江郡原地产股份有限公司不附加任何条件的无偿赠予其持有的杭州郡原物业服务有限公司 100% 股权，本期合并杭州郡原物业服务有限公司报表而增加的收入、成本。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

- 1、2013 年 2 月 8 日，公司股票恢复上市；
- 2、2013 年 4 月 8 日，经公司第七届董事会第二十一次会议审议通过了公司与德勤股份的重大资产重组预案，该重组方案经公司股东大会的审议通过后还需取得中国证券监督管理委员会的核准，存在一定的不确定性。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

参见公司 2012 年度报告第五节重要事项第八款“承诺事项履行情况”。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司严格按照《公司章程》的规定，注重对股东的投资回报，制定的公司 2012 年度利润分配方案，公司 2012 年度利润为正，但为弥补以前年度亏损，2012 年度利润分配方案为不分配不转增。上述分配方案尚需公司股东大会审议通过。

广西北生药业股份有限公司
法定代表人:何京云
2013 年 4 月 25 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表 2013年3月31日

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	39,123,708.74	41,630,561.95
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	4,494,391.21	2,854,275.56
预付款项	2,109,498.10	597,856.50
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	3,383,752.16	5,585,339.83
买入返售金融资产		
存货	340,884.67	235,939.25
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	5,366.22	5,366.22
流动资产合计	49,457,601.10	50,909,339.31
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	503,326.97	531,643.56
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产	21,854.75	21,854.75
其他非流动资产		
非流动资产合计	525,181.72	553,498.31
资产总计	49,982,782.82	51,462,837.62
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	288,694.10	562,428.43
预收款项	3,855,250.60	1,407,190.51
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	93,440.55	99,256.29
应交税费	1,696,620.32	2,721,028.83
应付利息		
应付股利		
其他应付款	75,317,073.07	75,385,581.12
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	81,251,078.64	80,175,485.18
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	1,359,130.11	1,359,130.11
非流动负债合计	1,359,130.11	1,359,130.11
负债合计	82,610,208.75	81,534,615.29
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	394,793,708.00	394,793,708.00
资本公积	362,983,732.14	362,983,732.14
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	38,483,861.71	38,483,861.71
一般风险准备		
未分配利润	-829,286,694.80	-826,730,910.48
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-33,025,392.95	-30,469,608.63
少数股东权益	397,967.02	397,830.96
所有者权益合计	-32,627,425.93	-30,071,777.67
负债和所有者权益总计	49,982,782.82	51,462,837.62

公司法定代表人: 何京云 主管会计工作负责人:何京云 会计机构负责人:姚金岩

母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 广西北生药业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	26,129,802.16	25,241,696.91
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	1,445,200.00	469,600.00
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,999,997.61	5,116,783.12
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	29,574,999.77	30,828,080.03
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	11,647,253.24	11,647,253.24
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	11,647,253.24	11,647,253.24
资产总计	41,222,253.01	42,475,333.27
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	75,000.00	75,000.00
应交税费	275,312.05	449,876.20
应付利息		
应付股利		
其他应付款	72,417,806.04	72,417,806.04
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	72,768,118.09	72,942,682.24
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	72,768,118.09	72,942,682.24
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	394,793,708.00	394,793,708.00
资本公积	362,983,732.14	362,983,732.14
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	38,483,861.71	38,483,861.71
一般风险准备		
未分配利润	-827,807,166.93	-826,728,650.82
所有者权益（或股东权益）合计	-31,545,865.08	-30,467,348.97
负债和所有者权益（或股东权益）总计	41,222,253.01	42,475,333.27

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

4.2

合并利润表

2013年1—3月

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	5,183,453.06	
其中：营业收入	5,183,453.06	
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	7,801,175.73	866,214.13
其中：营业成本	5,377,303.58	
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	327,369.94	
销售费用		
管理费用	2,150,011.16	892,689.51
财务费用	-53,508.95	-26,475.38
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-2,617,722.67	-866,214.13
加：营业外收入	110,000.00	
减：营业外支出	47,925.59	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-2,555,648.26	-866,214.13
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-2,555,648.26	-866,214.13
归属于母公司所有者的净利润	-2,555,784.32	-866,214.13
少数股东损益	136.06	
六、每股收益：		

(一) 基本每股收益	-0.0065	-0.0022
(二) 稀释每股收益	-0.0065	-0.0022
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-2,555,648.26	-866,214.13
归属于母公司所有者的综合收益总额	-2,555,784.32	-866,214.13
归属于少数股东的综合收益总额	136.06	

公司法定代表人: 何京云 主管会计工作负责人:何京云 会计机构负责人:姚金岩

母公司利润表

2013年1—3月

编制单位: 广西北生药业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减: 营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,121,401.94	892,689.51
财务费用	-42,885.83	-26,475.38
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	-1,078,516.11	-866,214.13
加: 营业外收入		
减: 营业外支出		
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	-1,078,516.11	-866,214.13
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	-1,078,516.11	-866,214.13
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益	-0.0027	-0.0022
(二) 稀释每股收益	-0.0027	-0.0022
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-1,078,516.11	-866,214.13

公司法定代表人: 何京云 主管会计工作负责人:何京云 会计机构负责人:姚金岩

4.3

合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位: 广西北生药业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	5,923,306.92	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,263,824.41	7,731,402.23
经营活动现金流入小计	14,187,131.33	7,731,402.23
购买商品、接受劳务支付的现金	1,054,575.81	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	5,490,683.13	391,820.74
支付的各项税费	1,581,314.63	115,014.56
支付其他与经营活动有关的现金	8,545,640.97	784,544.97
经营活动现金流出小计	16,672,214.54	1,291,380.27
经营活动产生的现金流量净额	-2,485,083.21	6,440,021.96
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		1,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		1,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,770.00	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		

支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	21,770.00	
投资活动产生的现金流量净额	-21,770.00	1,000,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-2,506,853.21	7,440,021.96
加：期初现金及现金等价物余额	41,630,561.95	21,885,420.46
六、期末现金及现金等价物余额	39,123,708.74	29,325,442.42

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩

母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位：广西北生药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	3,160,590.64	7,731,402.23
经营活动现金流入小计	3,160,590.64	7,731,402.23
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	322,860.16	391,820.74
支付的各项税费	174,540.00	115,014.56
支付其他与经营活动有关的现金	1,775,085.23	784,544.97
经营活动现金流出小计	2,272,485.39	1,291,380.27
经营活动产生的现金流量净额	888,105.25	6,440,021.96
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收		

回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		1,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		1,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		1,000,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	888,105.25	7,440,021.96
加：期初现金及现金等价物余额	25,241,696.91	21,885,420.46
六、期末现金及现金等价物余额	26,129,802.16	29,325,442.42

公司法定代表人：何京云 主管会计工作负责人：何京云 会计机构负责人：姚金岩